
 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 78 DEL 07/05/2020 
 

 

OGGETTO: ART.163, COMMA 3 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I. - VARIAZIONI AL BILANCIODI 

PREVISIONE 2019-2021 - ESERCIZIO 2020 N. 3/2020 (DETERMINA REGIONE 

PIEMONTE N. A10_129 DEL 23/04/2020 ). 

 

 

Il giorno 7 del mese di Maggio dell’anno 2020 alle ore 11.00 in Alessandria nella Sede Comunale, si 

è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 07/05/2020 

Presiede l’adunanza CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  

Dei signori Membri della Giunta Comunale 

 

                              

 Nominativo  Presente 

 CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  Sindaco SI 

 BUZZI LANGHI Davide Mario  Vice Sindaco SI 

 BAROSINI Giovanni  Assessore SI 

 BORASIO Paolo  Assessore SI 

 CICCAGLIONI PierVittorio  Assessore NO 

 FORMAIANO Monica  Assessore SI 

 FTEITA FIRIAL Cherima  Assessore SI 

 LUMIERA Cinzia  Assessore SI 

 ROGGERO Mattia  Assessore SI 

 STRANEO Silvia  Assessore NO 

 

 

Partecipa il Segretario Generale: Dott.ssa Ganci Francesca.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 

indicato. 

 

 



Su proposta n. 209 del 06/05/2020 

 

 

OGGETTO:  ART.163, COMMA 3 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I. - VARIAZIONI AL BILANCIODI 

PREVISIONE 2019-2021 - ESERCIZIO 2020 N. 3/2020 (DETERMINA REGIONE PIEMONTE N. A10_129 

DEL 23/04/2020 ). 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI 

 

Sentito l’Assessore competente: 

Assessore Dott.ssa Cinzia Lumiera - Programmazione Finanziaria e Bilancio 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n.72/87/194/18060 del 16/05/2019 ad oggetto “Art. 151 del D. Lgs. 18 

agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 

2019/2021 e relativi allegati”, il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 

2019-2021; 

 

RILEVATO che l’Ente  si trovano in esercizio provvisorio, essendo stato ulteriormente prorogato il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 

2020 con decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020, pubblicato sulla G.U. n. 50 del 

28/02/2020; 

 

PRESO ATTO che con D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione di cui all'art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i è differito al 31 luglio 2020, 

in considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione 

dell'epidemia da COVID-19 e dalla oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti 

ed organismi pubblici, anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze; 

VISTO il comma 3 dell’art. 163 del D. Lgs 267/2000 che prevede l’automatica autorizzazione 

all’esercizio provvisorio ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

sia stata fissata da norme statali, in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di 

riferimento; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

 

RICHIAMATO, altresì, il comma 1 dell’art. 25 del D.Lgs. 1/2018 in base al quale “Per il 

coordinamento dell'attuazione degli interventi da effettuare, durante lo stato di emergenza di 

rilievo nazionale si provvede mediante ordinanze di protezione civile, da adottarsi in deroga ad 

ogni disposizione vigente, nei limiti e con le modalità indicati nella deliberazione dello stato di 

emergenza e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico e delle norme 

dell'Unione europea”; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale della Direzione della Giunta Regionale n. A10_129 del 23 

aprile 2020, con la quale si provvede all’assegnazione di contributi regionali straordinari a favore 

degli operatori di Polizia locale del Piemonte, impegnati nei servizi diretti a fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19, per una somma complessiva di €. 499.999,88; 

 



CONSIDERATO che il Responsabile del Servizio Autonomo Polizia Locale Comandante Vicario in 

P.O., con nota prot. 71825 del 04/05/2020, chiede l’istituzione di un nuovo capitolo di entrata nel 

Titolo II delle Entrate correnti e di un nuovo capitolo di spesa al Titolo I Spesa corrente 

(macroaggregato 103) correlati per euro 10.746,48, quale cifra assegnata al Comune di 

Alessandria dalla succitata D.D. della Regione Piemonte n. A10_129 del 23 aprile 2020, per 

l’acquisto di dispositivi di protezione individuale per il personale della Polizia Locale in emergenza 

Covid-19; 

 

CONSIDERATO, quindi, necessario apportare al bilancio di previsione 2019-2021 le variazioni atte 

ad adeguare gli stanziamenti di bilancio dell’esercizio 2020 alla modifica sopra dettagliata, 

riproponendo contestualmente gli stanziamenti nel redigendo schema di bilancio di previsione 

2020-2022; 

 

DATO ATTO che il dettaglio delle succitate variazioni, sia in termini di competenza che di cassa, è 

riepilogato nell’Allegato 1), che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

 

DATO ATTO, pertanto, che la suddetta variazione, operata nel rispetto dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. 

n. 267/2000, garantisce il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi 

equilibri, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 163, comma 3 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione C.C. n. 156/357/541-

1410M del 22/12/2014; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE 

 

 

1. l’approvazione, per i motivi in premessa richiamati, della variazione, sia in termini di 

competenza che di cassa, come riportata nell’Allegato 1), che costituisce parte integrante 

del presente provvedimento, a seguito della quale permangono gli equilibri economici e 

finanziari del bilancio; 

 

2. di dare atto che la suddetta variazione, operata nel rispetto dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 

D.Lgs. n. 267/2000, garantisce il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia 

dei suoi equilibri, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

3. di predisporre lo schema del bilancio di previsione 2020-2022, considerando le risorse 

assegnate all’Ente per la registrazione delle scritture contabili, in osservanza di quanto 

disposto dai due sopraccitati decreti del 16 aprile 2020 e in attuazione di quanto 

disciplinato dagli artt. 114 e 115 del D.L. n.18/2020; 



4. di trasmettere la presente deliberazione all’Organo di Revisione Economico-Finanziaria nei 

modi stabiliti dal vigente Regolamento di Contabilità; 

 

PRESO ATTO dei pareri espressi come segue: 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione 

reso dal Dirigente Responsabile Dott. Antonello Paolo Zaccone; 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione reso dal 

Dirigente responsabile Dott. Antonello Paolo Zaccone; 

 

 

E LA GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

A voti unanimi, resi in forma palese, 

 

1. l’approvazione, per i motivi in premessa richiamati, della variazione, sia in termini di 

competenza che di cassa, come riportata nell’Allegato 1), che costituisce parte integrante 

del presente provvedimento, a seguito della quale permangono gli equilibri economici e 

finanziari del bilancio; 

 

2. di dare atto che la suddetta variazione, operata nel rispetto dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 

D.Lgs. n. 267/2000, garantisce il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia 

dei suoi equilibri, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

3. di predisporre lo schema del bilancio di previsione 2020-2022, considerando le risorse 

assegnate all’Ente per la registrazione delle scritture contabili, in osservanza di quanto 

disposto dai due sopraccitati decreti del 16 aprile 2020 e in attuazione di quanto 

disciplinato dagli artt. 114 e 115 del D.L. n.18/2020; 

4. di trasmettere la presente deliberazione all’Organo di Revisione Economico-Finanziaria nei 

modi stabiliti dal vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Con successiva votazione unanime 

 

 

D I C H I A R A 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i 

 

 

 
mailmergedoc_0 



 

 

 

 

 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

209

ART.163, COMMA 3 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I. - VARIAZIONI AL BILANCIODI PREVISIONE
2019-2021 - ESERCIZIO 2020 N. 3/2020 (DETERMINA REGIONE PIEMONTE N. A10_129 DEL
23/04/2020 ).

2020

Ufficio Risorse Finanziarie e Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/05/2020

Ufficio Proponente (Ufficio Risorse Finanziarie e Tributi)

Data

Parere Favorevole

Antonello Paolo Zaccone

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/05/2020Data

Parere Favorevole

Antonello Paolo Zaccone

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

CUTTICA DI REVIGLIASCO GIANFRANCO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

GANCI FRANCESCA 

 


